Rofæ feſtina  
tæ

Vnde paro  
chi

Officium pa  
rochi

Horatius  
parochi

Balanus

omnibus superioribus magistratibus: uno & eodem tempore: sed eū miror qui græca nouit ad ethymologiam nominis minus respexisse: Fit enim a uerbo græco παρεχω: quod est præbeo: inde parochi præbitores: siue copiarii (Vt exponit porphyrio. Horum erat publice magistratibus præbenda conducere. Vnde Ventidium: uelut parochum scribit Gellius uictum sibi ægre quæsisse: eūq; sordide inuenisse comparandis mulis & uehiculis magistratibus: qui sortiti prouincias forent. præbenda publice conduxisse: Hoc idem ex horatio colligimus cum ait. Proxima campano ponti quæ uillula rectum

Præbuit & parochi quæ debent ligna salemq;. Et alio loco tum Vibidius balatroni. Nos nisi dānose bibimus mori emur inulti. Et calices poscit maiores: uertere pallor Tum parochi faciem: nil sic metuentis. Græci quoq; ipsi hac dictione in hoc significato utuntur: sed quia audacter nimis pernegat parazonium nō inueniri nos cōtra dicimus auctore Eustathio parazonida inueniri pro gladio a zona dependente. Apud Atheneum uero parazonidion altera forma diminutiua legi: cuius uerba ad conuincendam inauditam domini stultitiam subnotare uolui πυρειδονιος δοοπτο της σοσ φιλοσοφος εν τη τριτην πον ισοριων διηγειμενος πριτουμα παμειων προσ λαρισσιουσ πολεμου αραφει ταδε παραζονιδια και λογχαρια ανεληφοτεσ ιω και ρυπω κερυμμενα Subiungit supra de festo iconstans expositor q; parochi quæstores appellabāt q; solebant creari causa rerū capitalium quærendarum quæ uerba manifesta arguūt hunc hominem allucinantem & sibi ipsi parū cōstare aliud est enim crimina inquirere: aliud uehicularia & ad uiam necessaria publice prebere: quare me auctore uetus: et uera scriptura asserat hoc est parazoniū erecta ista contentiosa atq; uanissima hoc in loco de parochi sententia: Martialis.

Quod nec uirgilius nec carmine dixit homerus.

Hoc ex unguento constat & ex balano.

Chal. Quod nec uirgilius nec homerus. i. myrobalanum ex unguento idest myro & balano. Nam nec Homerus dixit unguentum quod est latinum: nec Virgilius balanum: quod est græcum neuter igitur dixit unguentum balanum: sed solus Martialis: dicebatur autem myrobalanum. Georgius. O uecordiam hominis singularem qui nec græci nec latini nominis rationem teneat. Quid mirum si homerus unguentum non dixit: qui plane ante latinas litteras floruit tum uero cur uirgilius balanū aut non dixit: aut dicere potuit: cū horatius scribat nec præssa tuis balanus lapillis. pro deus quo peruenit in fanæ. Chaldarunus qui adeo obstinate & stulte ueritatem obturbet

Sed ut sensum breuibus uerū enucleemus: illud dicimus myrobalanum dictionem esse compositam: & ex quinque breuibus constantem syllabis: nec ullo pacto recipi posse a uersu heroico: quod cum ita sit nec in homerico: nec in Virgiliano carmine stare aut legi myrobalanum potest: sed ne de quæritate myru dubitetur uersum theocriti subiiciam: nam de balano dubitari haud potest. χειρας φοιρησασσα μυροισ επι παρθενοσ ιρισ. Martialis. Copta rhodia peccatis famuli pugno ne percuti e dentes. Clara rhodos coptam quā tibi misit edat. Chal. copta rhodia panis durissimus qui e rhodo mittebat: dicta copta per aīphrasim. Nam copto significat incido. Geor. nimis fatua est hæc enarratio: utpote ab insulsiimo homine profecta siquidem copta genus est placentæ: quæ apud Atheneum legitur κοππο πλακοισ: Suidas quoque αμαξισ ειδασ πλακουντοσ ην ηιν κοπτην φαμεν genus esse placentæ tradit: quam alii coptam uocitēt: de qua intellexit Aristophanes in fabula: quæ inscribitur νεφελαι: hoc est nebulæ οη πρωτοη οβολοη ελαφον ιλιασ ιασι κωη του τον πριαμνη διασιοισ αμαξιδα. i. curricula. Qualia frequēter pistores dulciarii: & faciūt & uendunt ante sacras edes festis diebus potissimū: Inscriptio est distichi sauroctonos. Martialis.

Ad te reptanti puer insidiosè lacertæ

Parce cubit manibus illa perire tuis.

Chal. Sauronicus: sauros græce: latine significat lacertam: Nycto significat uulnero. Sauronitius igitur erat puer ære expressus obseruans lacertam ob repentem: ut uulneraret. Corinthius. i. ex ære corinthio fabricatus: cupit perire uidetur uelle mori: Georgius. & Pliniani codices: & Martialis peruetusti sauroctonos habent. i. lacerte interfector: quam rem ipsius poetæ uerba significare uidentur. Nam cōuersus ad puerum ait.

Parce cupit digitis illa perire tuis.

Ut pote significans non pungendam: sed ex sagitta perituram lacertā fuit autem (ut a Plinio traditur) signum praxitelis: qui fecerat puerum apollinem surreptenti cōminus lacertæ sagitta insidiantem.

Myrobalanus  
Theocritus

copta rhodia

VT INVENTV Facile sit quōtieñs aliquid eorūm desiderabitur  
i quibus: aut defecerit: aut falso senserit i terpres Domitius: de epi/  
grāmatīs locos uelut quādam rerum capita operi subiunximus.

Affiduus iacet nec babylona labor,  
Nec triuix templo molles laudentur honores.  
Traducta est gætulis nec caput harena nocentes  
Non falsa pendens in cruce laureolus.  
Et pueri nasum rhinocerotis habent,  
Dogmata sit sequeris saluus ut esse uelis.  
Aera nec a cuneis ulteriora petis.  
Refutantur quæ dicat de lumenio:  
Vendit qui madidum cicer coronæ,  
Non cuiquē datum est habere nasum.  
Ludit qui stolidi procacitate.  
Non est festius ille sed caballus.  
Quid sit meta & metalis figura,  
Aut imitata breues punica mala rosas,  
Et tomus uilis.  
Emerita denano meo.  
Quid leucophæatus & unde fiat leucophæatus color  
Cum te non nossem dominum regemq; uocabam  
Epigramata curione non egent.  
Quid torus a nilo quid sindone cultus olenti,  
Ruse uides illum subsellia prima tenentem.  
Ignoras quid sint splenia tolle lege.  
Cum sint crura tibi similent quæ cornua lunæ,  
In rhytio poteris phœbe lauare pedes.  
Rasam tu mihi mitte togam.  
Per uarios ut spargitur hybla colores.  
Irrumat aut futuit.  
Nil na futius hac maligniusq; est:  
Nec retro lego sotadem cinedum.  
Mollem debilitate galiambon.  
Circumlata diu mensis intrita secundis.  
Dederas apici bis tricies uentri.  
Inter lactucas exygarumq; libet.  
Sugitur inciso mitilus ore mihi.  
Quid traduco: & quomodo græce.

Cum mihi turdumue tibi quadrifue placenz  
Et anatis habeas orropygium macrae  
Crudarum nebulæ quod albularum  
Lassi bardaici os quod aduocati  
Qui nec leno potes nec comessator haberi  
Massica theseis q̄ bene uina fauis  
Nec togam tumido lotam galeso  
Nec quæ callaico linuntur auro  
Iuro per syrios tumores  
Aut facti modo diuitis molorchī  
Arserit euadne flammis iniecta mariti.  
Nec summa potes in sceda teneri.  
Corrigitur in hac refutatione locus plinii. nam ubi statumen legebat  
subtegmen factum est  
Non deerunt tibi sessiles propinquæ quo in loco inepte græcissat  
Comedi tres sunt: amat tua paula luperca.  
Quattuor & cophon paula profopon amat.  
Me pascit aquosa peloris.  
Incolis & ueteres tu quoq; ficedulas.  
Nec fontes aponi rudes puellis.  
Et casa iugeribus non onerosa suis.  
Amisit pater unicum oppianus.  
Confundit in oppiano historiam & tempora.  
Cuius uulturis erit hoc cadauer:  
Non aliter ridetur atlas cum compare gibbo.  
Quæq; trahit similem bellua nigra libym.  
Rosas tepenti spondilos sinu condit.  
Refellitur puerille illud de œnogaro.  
De uoconio poeta quædam dicuntur.  
Rauca cortis aues.  
Hunc miratur adhuc centum grauis hasta uirorum.  
Colliphia quindecim comedit.  
Si meus auriga gaudet lagoopede flaccus.  
Delectat marium si per nitiosus icheumon.  
Qui fuerint homeromastiges.  
Subito fias ut sydere mutus.  
Hic duo longæuo censentur nestore fundi.  
Pollice de pyllo trista columba niret.  
Tractatur hic quæstio omnium difficillima: & cū erudite soluatur:  
Georgio non nihil debent Martialis studiosi.

Et libant latia tertia dona tribus.  
An tua multifidum numerauit lana timauum.  
Scribit in aduersa picens epigrammata charta.  
Nondum distulerunt rauca uadimonia charta.  
Et floralitias lassat arena feras.  
Cui refibulauit turgidum faber penem.  
Nam cum dicatur tunica presente molesta.  
Vre manum plus est dicere non facio.  
Constatura fuit megalensis purpura centum milibus.  
Et populare sacrum bis milia dena tulisset.  
Et pillata redit iamq; subitq; cohors.  
Septem sigma capit.  
De prasino conuiuia meus uenetoq; loquatū:  
Sed te matrya sola iuuat  
Ad lapidem torquatus habet pretoria quartum.  
Iam scrobe iam lecto iam pollinctore parato.  
Asseritur locus plinii ab iniuria corrigentium declaraturque quid sit  
ad polluctum  
Quod futuit glaphyram antonius hanc mihi poenam  
Fuluia constituit se quoq; uti futuam  
Quam rota transmissa totiens impacta petauo.  
Lucili colamella est hic situs metrophanes.  
Nasutus nimium cupis uideri.  
Nasutum uolo nolo polypo sum.  
Quales nec didymi sciūt puellæ.  
Refellunt hic quæ de spasio garrit.  
Quod sciat in celix damnata spongia uirgæ.  
Ancillariolum tua te uocat uxor: & ipsa Lecticariola est.  
Cum tibi niliacus portet chrystalla catapulus.  
Scribebamus epos coepisti scribere cessi  
Senio nec nostrum cum cane quassat ebur.  
Si tibi cecropio saturata cydonia melle  
Ponantur: dicas hæc melimela licet.  
Spathalion cariorarum legem esse: non petalion. De caseo fumoso  
loquens Domitius deprauantes uerba plinii in. xi. refellitur: & ue  
ra lectio plinii asseritur.  
Te fortasse magis capiat de uirgine porca  
Mematerna magis de sue uulua capit.  
Galbula decipitur calamis & retibus ales  
Vnam prodideris si palamedis auem.  
Vnde coracinus piscis dicatur. & quid differant echinus & echineus.

Matutinarum non ultima præda ferarum Sæuus oryx.  
Cur garum sociorum:  
Taraco campano tatum cefura lico:  
Vbi enarratur locus Sili.  
Quod parazoniũ legendum fit: & apud græcos in usu habeatur pa/  
razonis & parazonidion.  
Quod nec Virgilius: nec carmĩe dixit Homerus:  
Hoc ex unguento cõstat & ex balano:  
Quid sit copta rhodia: & q̄ fauroctonos legendum fit.

GEORGIUS Merula Alexandrinus Bernardo Bembo Nobilissi  
mo Iuriconsulto: & Equiti Splendidissimo Salutem.

c Vm iam ferme quadrienniũ in urbe florentissima eam ora/  
tionem interpretarer: quæ pro. Q. Ligario iſcribitur: pauloq;  
diligentius: atq; subtilius qualitatem causæ perquirerem: forte incidi  
in commentarios Georgii Trapezuntii: quos non minus auide q̄ di/  
ligenter perlegi: propterea q̄ uisus est mihi quædam: neq; uulgariat:  
neq; pertrita tractare: tum etiam q̄ fortiter a Quintiliano sumo artis  
oratoriæ magistro dissentiret. Placuerit prima specie hominis inueta  
quæ tamen dũ accuratius exploro non solum commenticia: sed pla/  
ne ridicula inueni. Ergo quid de illis sentirem cum propalam dicerẽ:  
non defuere qui nostra constantissime repudiarent: adeo auctoritas  
præceptoris in eorum mentibus infederat: ut nec rationibus: nec pri/  
scorũ scriptorum auctoritate de sententia sua dimoueri possent. No  
uissime uero cum Ligarianam rogatu discipulorum iterum publice  
explanarem: nostrasq; interpretationes quidam excepissent: Veritus  
ne illa sub nomine nostro aliquando parum emendata ederetur: aut  
forte magis: ut est impudens multorum audacia: nostro studio no/  
straq; diligentia inuenta alii sibi ascriberent: iussi quæcũq; discipuli  
ãnotassent: ad me deferri: ut & paulo emendatiora & magis compoſi  
ta in publicum exirent: quæ recognita: & uelut in uolumen redacta  
tibi Bernarde Bèbe præclare Senator dedicare uolui: ut ex his id ma/  
xime uerum cognoscas: quod iam pridem tibi dixi: Cum Trapezuntii  
libros de arte rhetorica reuolueremus: & iterim a me quæreres: quid  
de eo sentirem: quem & si nũq̄ uideram (uidere autẽ & audire potui)  
Tamen quantum ex illius scriptis conſequebar hominem magis in/  
genio q̄ doctrina ualuisse: & antiquitatis Romanæ icuriosum depre  
hendi: quam rem liquido ex nostris annotationibus cum alii cogno  
scere possint: tu in primis iudicabis: tum ex iuris ciuilibus prudentia: tũ  
ex uario maximarũ rerum usu: Nam in belgis generosissimi ac ma/  
ximi ducis ingenium sapientissime tractasti: Aſt in Etruria cum al/  
tissimi cõsiliũ uiris magna cum gratia & laude uersatus es. Sed illud  
in primis attendas uelim: q̄ callide & artificiose imo hercule diuine  
Cicero accusatoribus respondeat: qui capitale crimen ingẽti solertia  
in reum intenderent. Noſtri autem rhetoris indiligentiam statim ar/  
gumentum ipsum & summa causæ declarabit: in quo explicando ea  
tantum annotauit Trapezuntius: quæ Cicero in expositione facti  
dixit: ceu summus Orator nõ ex cõmodo Ligarii: sed ut res gesta fue  
rit ita narrauerit. Vale. Venetiis idibus Martiis. M. cccclxxviii.

GEORGII MERVLAE ALEXANDRINI ANNOTATIONES IN ORATIONEM. M. TVL. CICERONIS PRO. Q. LIGARIO.

h Accoratio dicta est: dictatore Caesare post confecta bella ciuilia. II. Kalendas intercalares: cum fratres & propinqui. Q. Ligarii supplices ante pedes Caesaris iaceret: Quam rem cognoscere licet ex quadam ipsius Ciceronis ad Ligarium epistola: Defendit autem. Q. Ligarium: quem duo sub Tuberonem pater & filius accusauerant exulabat. n. Ligarius quis illi in Africa capto Caesare uitam concessisset.

Argumentum hoc est.

c Onfidius consul in Africa praefectus. Q. Ligarium legatum habuit: cumque in ea legatione: & a ciuibus Romanis & a sociis praebatus fuisset discens ex Africa confidius: ut petentibus provincialibus satisfaceret. Ligarium uel recusantem provinciae praefecit: Interim bellum ciuile inter Caesarem & Pompeium oboritur: atque in urbe ipsa trepidatum est uehementer: multaque decreta fuere a senatu: & illud in primis: ut iuba rex socius atque amicus appellaretur. Caesare uero Rubiconem cum cohortibus transgresso relicta Roma Pompeius Capuam concessit: mox uero Brundisium petiit: in Macedoniam postea transfretaturus: Dimisit autem in provincias praetores. & praefectos ex decreta senatus. unde cum Africa forte Tuberoni obuenisset in eam praecipue rei frumentariae causa nauigauit: quam iam occupauerat Actius uarus: quem paulo ante Caesar cum praesidio Auximo depulerat. Sed is fugiens in Africam peruenit: quam facillime occupauit quod antea praetor in provincia fuisset. Hic uenientem uticam cum nauibus Tuberonem portu atque oppido prohibet: neque affectu ualitudine filium exponere in terram patitur: sed sublatis ancoris excedere eo loco cogit: pulsus igitur inhumaniter ab Africa Tubero: in Macedoniam ad Cn. Pompeium accessit: ubi & arma aduersus Caesarem tulit. sed in campis philippis deuicto Pompeio: cum multis relictis praetibus ad Caesarem concederent: Tubero relicto Pompeio: Caesarem secutus est: in Africa uero dum Caesar in bello aduersus Pharnacem Mitridatis filium occupatus est: atque Alexandriam debellat. Scipio Cato. & Cn. Pompeii filius reliquias pompeianarum partium cum Labieno fouentes: assumpto Iuba & reparato exercitu bellum aduersus Caesarem instaurarunt. quare Caesar tum quod Africa Italiae uicina foret: tum quod regiae copiae magnae essent ducesque Romani iuncti: quae ad nauigandum idoneas tempestates non haberet. per brumam exercitum in Africam

Iuba

Actius Varus

Prohibetur Tubero potru

q ii

Accusatur li-  
garius

Pomponius

transportauit: deuiſiſq; hoſtibus pluribus uitam conceſſit. Tubero-  
nes uero acceptæ grauiffimæ cõtumeliæ memores: Ligariũ pro quo  
fratres deprecabantur apud Cæſarem accuſarunt: quod cũ lura ſen-  
ſiſſet in perniciem Romani populi. Sed ne qui ſpiam dubitet: cur cũ  
a Varo: ut in commentariis belli ciuiliſ legimus eiecti fuerint Tube-  
rones ligariũ accuſent: hoc ſubiungimus a Ligario pulſos eos fuiſſe:  
quã prouinciã obtineret Varus: quam rem Pomponius de origine iu-  
riſ ſcribens tradit his uerbis. Qu. Ligarius cum Africæ oram teneret:  
infirmum Tuberonem applicare non permisit: nec aquam haurire:  
quo nomine eũ accuſauit: & Cicero defendit: & extat eius oratio pul-  
cherrima: quæ inſcribitur pro Quinto ligario: hæc Pomponius.

Qua ratione Tubero ſe excuſans decenter Ligariũ accuſauerit: atq;  
inibi ea refelluntur: quæ Georgius Trapezuntius ſup hoc excogi-  
tauit.

Geor. Trape-  
zuntius

Victorinus  
ſeltrenſis

Quæſtio e/  
gregia

Aſyſtaton  
Par.

a Dintelligẽdas huius litis quæſtiones Quintilianus tuberõnis i  
ligariũ orationẽ requirẽdã cẽſet: quæ res cũ noſtris rẽponibus  
uix fieri poſſit. Miror Georgiũ trapezuntium ſcribere ex reſponſiõẽ  
Cicerõnis elici poſſe: qualis fuerit Tuberonis accuſatio: Nã hic no-  
ſtra memoria rhetor non incelebris: commentarios in hanc orationẽ  
ad Victorinum ſeltrenſem conſcripſit: qui tunc Mátuæ græcas & la-  
tinas litteras liberaliter docebat. In his igitur quædã paulo ſolertius  
atque ſubtilius indagare tentaui: quippe iis non contentus: quæ ple-  
rique rhetores in exponendis Cicerõnis orationibus longe repete-  
re & late conquirere ſolent. Quærit enim non de ſtatu: aut de genere  
cauſæ: nec de argumentatione: elocutione ue: ceu hæc in ſcholis per-  
uulgata habeantur: Sed illud abditum: atq; reconditum eruiſſe ſe ia-  
ctat: de quo pauci admodum præcipere auli fuerint: latinos omnes:  
qui tunc in Italia oratoriam facultatem docebant grauiter iſeſtatus  
hoc eſt: quo ductu: atq; conſilio Tuberonibus orator reſpondeat: ac  
poſt multa in huiusmodi genere tractata: niſi quo pacto crimẽ i reũ  
aduerſarii intenderint cognitum fuerit: cauſam hanc aſſent uideri i  
cõſiſtente: uel ut græci dicunt aſyſtaton. & eo teneri uitio: quod græ-  
ce ἰσάζων uel ἰſον: latine uero par dixerimus. & eſt cum eodem co-  
lore actor & reus uti poſſunt: aut cum eadem ex utraq; parte dicunt:  
ut niſi ſit proprium partis alterius: ut illud: Adoleſcentes duo uici-  
ni ſpecioſas uxores hentes: noctu inuicem ſe conuenerunt: accuſant  
ſe adulteri. Quicquid enim altera pars dixerit: idem & altera eſt di-  
ctura: quod uitium in hanc litem incidere: ſi hoc tantũmodo Tube-  
ro Ligarium accuſaſſet: q; arma contra Cæſarẽ tuliffet. Nam quid

dicere poſſet Tubero: quod non itidem Ligarius contra eum rege-  
ret: cum utriq; pro pompeio in armis fuerint. Præterea quicũq; in di-  
uerſa parte fuiſſent: huius criminis inſimulari poſſent. Ergo qua uia  
ad accuſandum uenerint: quærendum primum eſt. At igitur Trape-  
zuntius ſimulatam in reſto ductu intentionem fuiſſe: ut a deſeſoris  
oratione poſſumus elicere: hoc modo. In Africa Cæſar aduerſus te li-  
garius fuit: quæ & apud Cæſarem parum firma intentio: & ipſi Tu-  
beroni conſiſtere non poterat. qui uel in eodem: uel in maiore fuiſſet  
crimine. At uera in figura per ſubiectionem hæc: repulit nos traditu-  
ros tibi Africã ex ea prouincia Ligarius o Cæſar: hac igitur cauſa fre-  
ti Tuberones accuſabant apud eum: qui ſi eorum beneficio Africam  
habuiſſet: multo citius atq; facilius abſq; ullo diſcrimine uictoriam  
conſecutus fuiſſet. Verum quoniam id agi aperte non poterat: opus  
erat auditori eam rem fortalliſ iam pridem tenenti ſubiicere. Ne rhe-  
tor egregie dum nimis perſpicaciter ex ingenio tuo huiusmodi quæ-  
ſtionem: & intelligere: & explicare conaris: niſi non de hiſtoria  
ſolum tenere te oſtendis: Sed plane rerum: & uitæ uſum omnem  
ignoraffe: tuo iſto tam fatuo cõmento arguis: Dic quæſo ſi repulſus  
contumelioſe & crudeliter ab Africa Tubero ad Pompeium in Mace-  
doniam conceſſit: atq; in pugna pharſalica in Cæſarem gladiũ ſtrin-  
xit: quo animo: qua fronte: aut quibus uerbis Cæſarem: uel in occul-  
to ſic allocutus eſſet: niſi me repuliſſet Ligarius Africam tibi tradi-  
diſſem: hoc ſermone Cæſarẽ ipſum uel eludere uiſus fuiſſet: uel ma-  
gis irritaſſet: hoc prætextu ne pueri quidem: aut iſulſa quæuis muli-  
ercula ſe unq; excuſaſſet. Porro ſi etiam admiſſus foret: nõquid pro-  
uinciam Tubero tradere potuiſſet: quam occupatam cum imperio:  
& duabus legionibus Varus tenebat? Alioquin ut orator ipſe dicit: &  
Dion ſcribit: maxime Cæſari inſeſtam: in qua Iubas Rex potentiſſi-  
mus: ut ſupra demonſtratum eſt: cum elephantis & exercitu ingenti  
reliquias pompeianarum partium ſuſtentabat Sed te decepit q; Cice-  
ro illud diluens: recepti in prouincia non ſumus: ſtatim retorquens i  
aduerſarium ſubiunxit: quid ſi eſſetis: ſubaudi recepti: Cæſari ne eã  
tradituri fuiſſetis: nec reſpexiſti id quod ſequitur: an contra Cæſarẽ  
reteñturi: quod non dixit reſponſurus Tuberonibus: qui hoc mō ac-  
cuſaſſent: Tradidiſſemus tibi Africam o Cæſar: ſi nos recepiffet Li-  
garius: Sed altiore conſilio excogitatum atq; dictum a Cicerone fuit  
ut Quintilianus ſentit: ubi de refutatione loquitur. Inuenit enim in  
aduerſariorum actione: quæ iter ſemetipſa pugnent: aut pugnare ui-  
deantur: quæq; aliquando ex rebus ipſis manifeſta ſunt: quam rem  
diligenti artificio: & in cauſa celiãna inuenit. Nã Clodia dicebat au-  
q iii

Quale  
Intentũ Tra-  
pezuntii

Fatuũ cõ-  
mentum

Dion

Altum Cice-  
ronis cõſiliũ

Cã Celiãna  
Clodia

rum se Celio comodasse: quod signum magnae familiaritatis est. Venenum sibi paratum a Celio: quod summi odii argumentum est. Et Tubero Ligarium accusat: quod is in Africa fuerit: & quaeritur quod ab eo ipse in Africam non sit admissus. Haec Quintiliani sententia non multum abest ab eo: quod in primo rhetorico a Cicerone praecipitur ut contra firmam aduersariorum argumentationem: alia aequae firma: aut firmior ponatur: id quod prudentissimus orator hic fecit: Nam arreptum ab aduersariis telum: quo grauiter hostem confodiebant: propterea quod Caesar erat rei Africanae per quem iratus: illud in aduersarios & prudenter & artificiose retorfit: quippe significans si accepta contumelia non Caesarem: sed Pompeium sequuti fuistis o Tuberones: si Africam accepissetis maius nempe: magisque periculosum bellum scitatum per uos foret: quae res ex eo quod fecistis: postea quod uos Ligarius expulit: manifestissime apparet. Nam copiose satis quae iam abundus & parum prudens rhetor excogitauit: refutata per nos sunt: restat ut tradamus: quibus rationibus maxime freti Tuberones ad accusandum Ligarium uenerint: hoc sane pacto pulcherrime aliena contutauerimus: si latenti alioquin ueritate explicata sententiam nostram aperuerimus. Prisci rhetores: ut discipulos docerent qua ratione & uia huiusmodi causae quotienscumque obtigissent in iudiciis tractari deberent. in scholis saepe: ut apud Senecam & Quintilianum legimus hanc controuersiam declamarunt. Luxuriantem patrem luxuriosus ipse iuuenis accusat. Similiter obiicit Tubero Ligario: quod in Africa aduersus Caesarem fuerit: cum ipse arma in Caesarem tulerit. Non enim decenter hoc fieri potest: nisi aliud repertum fuerit: quod interfit: ut persona: aetas: tempus: causa: locus: animus: dicet enim iuuenis per aetatem sibi concedendum id esse: quod patri nequaquam condonandum sit. Ergo ut Quintiliani uerbis accusantium intentionem aperiamus. Tubero accusans Ligarium: ne quod & ipse fecisset reprehendi itidem posset: atque ut aliquid: imo non parum interesset inter se & Ligarium: dum crimen intederet. haec dixit iuuenem se patri haesisse illum a senatu missum: non ad bellum: sed ad frumentum coemendum: atque ut primum licuerit a partibus recessisse. Ligarium contra & perseuerasse: & non pro Cn. Pompeio inter quem & Caesarem dignitatis fuerit contentio: cum saluam uterque rempublicam uellet. Sed pro Iuba atque Afris inimicissimis populi Romani stetit: his rationibus multum interfuisse inter actorem & reum liquido apparet: Quibus omnibus si paulo accuratius hanc orationem perscrutari uoluerimus diligenter & artificiose respondere Ciceronem deprehendemus: Nam & Iuba regis meministi: & perseuerantiam qua maxime urgebant Li-

*Quibus rationibus maxime freti tuberones ad accusandum Ligarium uenerint*

Seneca  
Quintilianus

Controuersia  
scholastica

Qualis accusatio  
tuberonum

garium in eos conuertit: ut suo loco docebimus. Quod autem maxime Caesar infestus esset huic causae: tum quia in partibus perseuerasset Ligarius: tum etiam quod pro Afris atque Iuba stetit: significare mihi uideatur ipse Cicerone in quadam ad eundem Ligarium epistola haec scribens. Et si tardius fit quam uolumus magnis occupationibus eius: a quo omnia petuntur: aditus ad eum difficilius fuerunt: & simul Africanam causam iratior diutius uelle uideatur eos habere sollicitos: a quibus se putat diuturnioribus esse molestis conflictatum.

Quo consilio usus orator.

In agendis causis primus locus consilio datur: per ipsum. non intelligimus quid in qua re sequendum cauedumque sit: nec multum a iudicio consilium distat nisi quod iudicium rebus: quae se ostendunt adhibetur: ut Quintilianus sentit: consilium uero latentibus: & aut omnino nondum repertis aut dubiis: & iudicium quidem frequentissime certum est. Consilium uero est ratio quaedam alte petita: & plerumque plura perpedites & comparans: habensque in se & inuentionem: & iudicationem: sumitque ex re ipsa cuius locus ante actionem est frequenter: & in ipsis actionibus primum ac potissimum optinet locum. Laudantque tam Demosthenes quam Cicero quod summo consilio: siue accusauerint siue defenderint reos usi sint: nec alienum uideatur hic subicere exempla de orationibus Ciceronis a Quintiliano notata. In oratione igitur pro Cluentio hoc consilio mirando usus est. Nam in prima expositione matris Sallustiae fide abstulit: cuius auctoritas filium cluentium ualde premebat: Tum corrupti iudicii crimen maluit transferre in opinionicum quam negare. Praeterea in re inuidiosa auxilio legis iudiciariae nouissime usus est: quo genere defensionis offensae forent nondum permollitae iudicum mentes: & quod se ipsum inuito Cluentio facere testatus est: Pro milone uero non ante narrauit quam praedictis omnibus reum liberaret: quod insidiarum inuidiam in clodium uertit: quod reuera fuerat pugna fortuita: factum ite seruoque hoc est quae serui milonis fecerunt: qui clodium interfecere laudauit: & tamen uoluntatem milonis remouit: quod illi preces non dederit: & in eorum locum ipse successerit. Pro Ligario uero ipse se opposuit: Sed cum laudetur Cicero quod se pro Ligario opposuerit quaerendum uideatur cur hoc fecerit: nepe cum cognoisset causam infensum Caesarem: & quae maxime motum accusatione Tuberonum: qui factum suum hoc modo eleuabant: quod non perseuerassent in partibus pompeianis: contra Ligarius perstitisset in Africa. ubi primum Curionem a Iuba & Varo circumuentum amisisset cum exercitu: mox uero difficili tempore anni illuc exercitum traiecit atque cum periculo pugnam commisisset: non potuit magis ex usu Ligarii uerba facere: & commodius ueniam crimini impetrare: quam in ipso probationis ingressu clementissimum Caesarem hoc modo ostendere: Inquit enim nullum habes adhuc

Cicero ad Ligarium

Iudicium

Quid consilium

Locus consilii

Quod consilium pro Cluentio

Pro milone

Pro ligario

q. iiii

fighū Cæsar alienæ a te uolūtatis: cuius ego causam animaduerte queso: qua fide: defendam: prodo meā & reliqua. Extulit enim supra modum humanitatem & mitem cæsaris aīum. q̄ sibi qui iudicio ac uoluntate ad arma Pompei profectus fuerat ignouerit: ac tantum fiducia dederit: ut audeat alterum defendere: qui & ipse iisdem partibus aduersus Cæsarem fuerit. Prestruit præterea ad eas quæ in peroratione ad implorandam misericordiā usus est. Sed cum oīa prudenter in hac oratione egerit: tum illud prudentissime fecit: nam ubi constantiam: uel potius patientiam Tiberonis: q̄ deiectus a causa Pompeiana cum iniuria in Macedoniam in Cn. Pompeii castra uenerit: uelut per ironiam laudat: ita repercussit suomet telo aduersariū: ut iam plane uictor: ceu nihil ultra ad refutandam aduersariorum accusationem quærendum esset: ad misericordiam descenderit.

De ductu.

Hinc nascitur ductus: qui nostro iudicio simplex & rectus in hac oratione habetur. Aperte enim clementiā Cæsaris laudat: demonstratq̄ ligarium dignum uenia: nec ad aliud respicit: nisi ut confessione criminis: quod tamē necessitate excusat: misericordiam impetret: & ueniam. Sed nec fuit aduersariorum ductus per subiectiōem figuratus. ut homo græcus dicitur hoc est q̄ dicerent Tiberones se repulso a ligario ab Africa: occulte tamen subiicerent se fuisse tradituros eam Cæsari. Et Ciceronem contra id dicentem hoc est q̄ non fuissent tradituri: coniecturis uti: quando ut supra demonstratum est alio modo egerint aduersus ligarium. Sed illud addā. Cum uideret Cicero causam ligarii obfuturum si cōmemorasset: quæ aduersariis dixissent de persueratiā ligarii: & de iuba rege: hæc reticuisse in defensione: quasi intelligi possent: cum dixit in Africa fuisse ligarium. His sane uerbis bellum africanum intelligitur post pharsalicum ponticum & alexandrium a Cæsare gestum: & qui in eo fuerunt: cum iuba sensisse significatur: quæ omnia inuere uoluit: nō aperte dicere: q̄ essent cæsari notissima: & hinc credo Quintilianum maxime motum: ut scriberet requirendam esse diuersæ partis orationem ab iis: qui hanc litem scire uelint. Si quispiam uero de ductibus precepta cognoscere uoluerit: & quotiens atq̄ quomodo in causis habendi sint: intelligere: is nonum quintiliani librū diligenter reuoluat: nec aspernetur itē: quæ recentiores duo hoc est Martianus: & cōsultus de ratione dicendi conscripserint: ex quibus impudens plagiarus fere omnia <sup>surripit</sup> ~~surripit~~ quæ de ductibus precipit: præter pauca ex hermogene sumpta.

Martianus  
Consultus

∴ fortunatiā  
significat

De statu causæ.

Idem rhetor duos contendit esse status in suo recto ductu: Concessiōnem per deprecationem: & recriminationem. In sua uero figura: quia dixerant reppulit ex ea prouincia nos tradituros tibi africanam o Cæsar: coniecturalem sed nō ad id coniecturæ: quod est reppulit: Sed ad id quod est tradituros. Nos deprecationem dicimus esse: Coniecturam non recipimus eam: quam hic dicit: sed aliam ut infra docebimus. Verū cū dicat recriminationem uti ciceronem: aliq̄do dubitauimus quem statum hic appellet recriminationem existimabam enim noui uerbi auctorem etiam nouum statū excogitasse: duæ græcæ dictiones: quæ in statuum generibus a græcis usurpantur sub recriminationis appellatione exprimi posse uidebantur: hoc est ἀντι κατηγορία anteclema: & ἀντι κατηγορία anticategoria: sed illam Cicero & Quintilianus relationem criminis dicunt: hanc uero quidam ex nostris concertatiuam: Quintilianus uero mutuam accusationem appellauit: & est cum litigatores idem crimen inuicem intentant: & fieri in foro non posse Cornelius Celsus dixit. Apollodorus quoque in anticategoria duas esse controuersias sensit: & reuera sunt secundum forensi ius duæ lites. Verum dum commentarios noui rhetoris reuoluo inueni: de quo dubitabam apertissime declaratum. Nam de generibus coniecturalis status præcipiens hoc exemplum de duplici coniecturali posuit. Medicus una cum aliis duobus uiuebat. Alter eorum signis ueneni mortuus fuit: alter cum medico recriminationem habet quam nos anticategoriā appellamus. Non dissentit ab antiquis scriptoribus hic præceptor: qui inter species coniecturalium quæstionū concertatiuam: siue recriminationem posuit: quādo in septimo oratoriarum institutionum Quintil. hunc statum coniecturæ subiicit: quod si coniecturæ pars est recriminatio: nō uideo quomodo possit in hac oratione inueniri: quando obiectum crimen neuter neget. Ergo principalis status: ut diximus erit deprecatio per purgationem. Incidunt præterea quæstiones aliæ: quæ ad status referri possunt: Nā & coniecturis quæri potest: qua mente Ligarius in Africa manserit. Erit etiam remotio criminis cum factum transferre uidetur in Varum: qui priuato imperio Africam tenebat. Erit & finis: cum uelut per diffinitionem nititur probare non fuisse scelus sensisse Ligarium cum Pompeio: ut obiciebant aduersariis: quod autem deprecatio sit potentissima in hac causa: & quod circa eam sit omnis cōflictio causæ: & ad eam maxime spectet orator: Verba quæ in ultima parte orationis legunt sine dubio confirmant. Causas Cæsar egi multas & quidem tecum dum te in foro tenuit ratio tuorum honorum. Certe

Relatio criminis  
Cōcertatiua

Cor. Celsus  
Apollodorus

Deprecatio

Quæstiones  
statuum

Status

nūquā hoc modo errauit: & reliqua. Status uero ipse hoc pacto constituetur: intentio aduersariorum hæc fuit. In Africa ligarius aduersus te cum iuba & afris o Cæsar stetit. Depulsio concessio criminis; postulatq; ut ignoscat. Ratio quia necessario fuit in africa. Infirmatio rationis: tamen quia cū iuba sensit contra te o Cæsar puniendus est. Iudicatio: cum Ligarius p necessitatē fuerit in Africa: atq; senserit: cū iuba aduersus Cæsarē ignosci illi oporteat nec ne. Non tamen dissimulauerim: quā nos infirmationē diximus a Trapezūtio firmamentū dici. Sed malui ex præceptis prioris rhetorici loqui & infirmationē appellare q̄ firmamentū: quando in hac re & huiusmodi nominibus: ut Quintilianus auctor est: & legenti ea quæ Cicero de arte cōscripsit a semetipso is dissentiat.

Infirmatio  
Firmamentū

De dispositione.

Dispositio eadem fere est: quæ in præceptis de arte habetur. Nā primum exorditur: narrat: argumentat atq; concludit per locos deprecationis. Cætera uero quæ prudentissime excogitauit & inseruit: ad cōsilium atq; ductum referri possunt.

Genus causæ in quo locum habet exordium.

In exordiēda causa genus causæ diligenter ante cognoscere oportet: in eo enim sedem habet exordium. Sunt igitur genera causarum: Vt Cicero tradit: honestum: admirabile: humile: anceps: obscurum. Est autem admirabile genus causæ: quod Græci paradoxon dicunt: cui subiici potest turpe: ita ut sub appellatione paradoxo turpe intelligamus. Admirabile autem uocant: quod præter opinionem hominum cōstitutum: Vel ut Cicero a quo est alienatus animus eorum: qui audituri sunt. Est enim præter omnium opinionem: & uelut admirādū fuit audere Ciceronem eum defendere: qui feras gentes in patriā concitasset: dum bellum in Cæsarem parat: atq; adeo magis eo cognoscēte causam: in quem arma reus tulisset: & cuius animus nō modo alienatus: sed iratissimus foret: quare insinuatione utēdū fuit: tū rei qualitate: quæ turpis priā facie erat: tū etiā quia fidē factā ab aduersariis conspiciebat ex attentione Cæsaris: quā illis præstitisset. Seruat autē in exordiēdo ea quæ de insinuatione faciēda in rhetoricis præcipit: nā quod durissimum erat: & cui uelut firmissimo argumento Cæsar animum intēdebat: per ironiam eleuauit: hoc est quod scelus & nouū: & inauditum Ligario obiciebant: & aliter se dicturum dicit: q̄ ipse parauerat: significans exordium natum ex actione aduersariis nō autem domo allatum: & ut cohereat cum causa: quæ fere in deprecatione

Admirabile  
genus

Cur usus in  
insinuatione

uerfatur in ipso exordio iam ad misericordiā & clemētiā Cæsaris confugit: tum uero ex confessione criminis apte aduersarios criminādo minus odiosas Ligarii partes facit.

Quod ironia habeatur in exordio.

Nouum crimen. C. Cæsar & ante hunc diem inauditum. Quintilianus hanc diuinam ironiam appellat. Nam in exordiis quotiens utilitas causæ postulabit figuris utemur: quēadmodum in hac parte fecit Cicero: laborat siquidem ut remittatur cognoscētis intētio: atq; minus se Cæsar in rem tāq̄ non nouam intenderet: quod & pro celio fecit: Nam ut res expectatione minor uideretur: dicit hominem ignarum legum iudiciorum & consuetudinis Romanæ mirari profecto: quæ sit tanta atrocitas causæ: quod diebus festis ludisq; publicis omnibus negociis forensibus intermissis unum hoc iudicium exercent: nec dubitet quin tanti facinoris reus arguatur: ut eo neglecto ciuitas stare non possit: & reliqua. Idem Trapezuntius ceu elatus: quod solus præter alios nostri temporis rhetoras inuenisset: quo pacto crimē intentum foret: audacter nimis a Quintiliano dissentit: atq; conatur summo nixu probare ironiam hic non esse: cuius rationes audire mi Bernarde opere precium esset: nisi mera somnia & contēndæ nugæ forent. Ait enim non est ironia: ut Quintilianus sentit: sed uera confessio criminis: partim ut misericordiam capteret: partim ut cū eiusdē rei: quam postea maiorem ostendit aduersarium reum hac humanitate Cæsaris absolutum ostendat summæ crudelitatis arguat: quod quam ipse facile consecutus erat: eandem misericordiam cæteris abnegatū iri censeat: nec si esset ironia posset illud recte dici: quod post confessionem subiungitur: omiſſaque controuersia omnis oratio ad misericordiam tuam conferenda est: qua plurimi sunt conseruati: cum a te non solum liberationem culpæ. Sed errati ueniam impetrauissent. Sicut enim simplex confessio misericordiam captat: Sic ironice dicta ab omni misericordia aliena est. Hæc in commentariis de arte rhetorica leguntur: eadem quoque in hac sententiam repetit in expositione orationis. Nos uero non tam pro Quintiliano q̄ per asserenda ueritate: cum ad scribendum uenerimus: dicimus hanc ironiam potius in aduersarios q̄ in Cæsarem uerti. Non enim crimen inficiatur: sed nouum & inauditum differtur: utpote eleuans qualitatem facti: Non factum ipsum negans: Qua ratione potissimum errato uena impetrari solet. Quis enim est qui cum peccauerit aliqua ratione: Vel prætextu

Ironiā pro li/  
gario: & pro  
Celio

Vadari

Cur sit irōia

quandoq; falso peccatum ipsum non extenuet; praesertim praemittibus aduersariis: & factum ipsum praegravantibus. An non fuit auertenda intentio ab accusatoribus: ut ex hoc mitiorem haberent Caesarem: aditumq; ad misericordiam pateret. Quod autem dicit ideo Cicerone amplificasse crimen: ut summam crudelitatem argueret: non hac uia crudelitatem auget: ut infra docebimus: sed quia exilio Ligarii contenti non essent: mortemque expeterent. Post confessionem etiam recte subiunxit: ommissa controuersia omnis oratio tua ad misericordiam conferenda est: quippe significans se non tam uenisse: ut crimen defenderet: quam ut ad misericordiam confugeret: quando non scelus esset ut clamabant aduersarii: sed error uenia dignus. Sed uide quae sapientissime Senator quam contentiose & cupide rhetori subtilissimo refutat hic hominum: quem ego uiuere optarem: ut a nobis aliquando disceret sibi ipsi Ciceronem non consentire: si simpliciter & uere nouum crimen & inauditum uoluisset a se intelligi. Nam eam partem refutans: qua aduersarii in aditu suae accusationis de scelere. Quae Ligarii se dicturos promiserunt: tam Ligarii quam reliquorum pompeianorum factum mitius appellans non scelus: non crimen: sed errorem: timorem: cupiditatem ab aliis dixit appellari: qui uero grauissime temeritatem dixerunt: scelus praeter Tuberonem nemo uocauit. Ipse Cicero fatalem calamitatem dicit: sceleris uero crimine furoris & paricidii: quae noua & inaudita crimina forent immunes omnes pompeianos fuisse contendit. Quare secum pugnantia orator proferret: Si quod nouum crimen & inauditum in exordio posuit: postea leuissimum erratum: & iram atque pertinaciam fuisse affirmare niteretur. Ergo quod aduersarii scelus & paricidium: utpote noua & inaudita uerba de iis qui se bello ciuili implicuissent in principio orationis per ironiam extenuauit. Caeterae uero rationes: quas de recriminatione: & coniectura oscitabundus homo somniauit stare non possunt. cum ostenderimus accusationem aduersariorum longe diuersam fuisse ab ea: quam praceptor finxit. Illud hic addendum uidetur ad ironiae declarationem duplicem esse hanc figuram. Est enim ironia in uerbis: quae tropus dicitur. Est & figura totius uoluntatis fictio: apparatus magis quam confessio: ut in tropo sint uerba diuersa uerbis: in figura sensus sermones & ioci: & tota interim causae conformatio: tum etiam uita uniuersa ironiam habere uideatur. Haec Quintilianus in nono oratoriarum institutionum: apud quem pluribus uerbis: quae sit huius tropi atque figurae differentia cum exemplis copiose inuenies. Nouum crimen. C. Caesar. quia factum Ligarii scelus dixerunt: quod de nouo & inaudito facinore solet dici: eleuat per figuram. Detulit. accusauit.

Duplex ironia

Tropus & figura

In hac parte Fabius Quintilius de pronuntiatione praecipua tradens: ait esse quasdam latentis sermonis percussiones: & quasi pedes aliquos ad quos plurimorum gestus cadit: ut sit unus motus nouum crimen. Alter. C. Caesar: Tertius & ante hanc diem: Quartus non auditum: deus de propinquus meus & ad te: &. Qu. Tubero detulit: Sunt enim haec cum interuallo pronuntianda: quis & hinc uitium fluxerit. Nam iuuenes cum scribunt gestu praemodulati cogitationem sic componunt quomodo casura sit immanis: ad componendam autem pronuntiationem huius principii pauca quaedam scribit: quae studiosi iuuenes diligenter & legere & seruire debent. In africa fuisse ligarium. clausit in iambicum. hic praesertim de compositione pauca nos esse dicturos quod ex praecipuis rhetorum ea percipere per se studiosi possint. In africa fuisse. haec fuit sententia criminis: subtrahit de iuba & africa: ne magis caesarem irritaret. Idem. C. Panfa. aperta certe ironia quando res manifestissima magno teste confirmaretur: an omnibus notissimum non erat in africa fuisse ligarium cum reliquis pompeianorum partium? quo plus autem auctoritatis testi attribuit eo magis uis ironiae creditur. itaque quo me uertam nescio. Sapit aliquid hic locus eius insinuationis: quae solet fieri quoties facta uidemus: ut dubitatione utamur in respondendo: simul etiam maiorem fidem exordio quaesiuit: cum illud a propositioe aduersariorum sumptum ostendit. Ignoratio. inter ignorantiam & ignorantiam hoc differre arbitror: quod haec sit actus: & ut grammatici dixerunt rem uerbi significet: illa uero res ipsa sit. Integrum esset. integra res dicitur intacta & nondum tractata: sed hic utile significare uidetur ex priore significatione. Ommissa controuersia. in exordio delibat summum & potentissimum illud: ex quo nascitur status: quod fieri debere omnes scriptores artis tradiderunt. Omnis oratio ad misericordiam tuam conferenda est qua plurimi sunt liberati. a commemoratione clementiae: qua caesar omnes superauit: illum sibi beniuolum facit. Liberationem culpae. quia inimici tui culpa non carent. Sed ueniam errati: utrumque enim ignouit caesar. Nam qui per imprudentiam: uel per casum & necessitatem: uel alio cogente peccant: culpa carere uidentur solentque hi errato ueniam non culpae postulare: quod illa penes alios sit: & hoc uidetur in genere dictum: de iis omnibus qui in parte diuersa fuerunt: quod autem trapezuntius culpam ad nouum & inauditum crimen referat: puerile uidetur. Hec igitur Tubero quod est accusatori maxime optatum confitetur reum. haec confessio quae nihil noceat non multum ab ironia auctore. Quae. quae admodum & illa confessio: cum aliquid uidemus iniquum cae fiducia pati: ut illud metu uirgarum nauarchus nobilissimae ciuitatis precio se redemit. humanum est. In hoc uis ironiae constat: nam si

Gestus pronuntiationi

C. Panfa

Ignoratio ignorantia

Culpa

Tria quæ nō  
lōge absūt ab  
ironia

Ardet & uehe  
mens est orō  
per figurā

Quæ clausu  
la dicat s̄nia

Demetrius  
Phalerius  
Epiphonema

Acclamatio

A p̄sona inci  
pit

est humanum nauarchum redimi precio: Cur accusas? & pro cluētio de inuidia dominetur in contionibus: iaceat ī iudiciis. Tertia cōfessio ut pro eodem Cluētio: iudicium esse corruptum assentitur: ut possit commodius probare coniecturis ab opianico: q̄ a cluētio corruptos iudices: Quare assensus ei rei: quæ futura erat pro se: Sed conuertēs Cicero sermonē ad Tiberonē uehementiā dedit orationi hac figura: quæ erat multo futura languidior: si aliter figurasset: nam si ad iudicem conuersus hoc modo per tertiā personam dixisset: habet igit̄ Tubero: rem tantū indicasset: sed sermone a iudicis persona auerso aduersarium alloquens pressit atq; institit Itaq; prius de uestro facto fateamini necesse est q̄ ligarii ullam culpam reprehēdatis: hęc p̄ticularum quæ sententiæ loco prolata exordium claudit: Quintilianus de generibus s̄niarum scribens clausulam appellat q̄ hac breui sentētia claudatur exordium: & per eam quodammodo significet quod alibi dixit. Carere omni uitio debet: qui est ī aliū dicere paratus hic non prate: eundem uidetur q̄ apud Demetrium phalerea legimus. ab hoc. n. scriptore Quintilianus quæ de hac exornatione p̄cipiat s̄n̄p̄sisse mihi uidetur: Epiphonema appellatur a græcis hęc figura & habet in omni sermone magnificentissimū quiddam: & pleiūq; subseruit orationi. Interim uero exornat eam: & habet simile quiddam ostētationibus diuitū qui aurum & purpurā latiore ostentare solēt Sed cū paulo infra repetēda multa s̄nt: de hac figura illud hic tantū dicam huiusmodi sententias tunc nomen epiphonematis habere. cū claudūt hoc est conclusionis uice funguntur: & s̄nt uelut assumptæ extra: ita tamen ut cohærēat causæ: dicuntur propter epiphonemata quoniam post rem factam acclamant: nō autem q̄ factum per ea dicitur: nam quousq; aliquis rē narrat: siue describit illud negociū dicitur: Sed quotiēs quiescens infert aliquid extra: uelut p̄ter opinionē dictū: Illud epiphonema appellatur quasi post dictum hoc est græce επιλεγομενον. Quare ut exprimā quod nobilissimi scriptores sēserunt: hęc prepositio ad in hac compositione additionem quandā uelut ultimo loco positam significat. Cōmode igitur Cicero in fine exordii aliquid posuit: quod aurem uelut paradoxon nec alienum a negotio de quo agitur: ferret & remordendo aduersarios fauorem apud Cæsarem quesiuit. Quintus igitur ligarius: exordio iā preparato iudice narrationē subiuxit icæpit at̄ narrare unde necesse fuit nec nude rē ipsa exposuit: q̄ fuisset testis: nō oratoris: & quīs expositō breuis sit: argumentum tamen ponit ut suo loco dicemus: Cōmonet & iudicē: ut recorderē. Partitur item tēpora: ut dilucidius res exponat̄ incipiens itaq; a persona dixit. Q. igitur ligarius nihil exponēs eorū

quæ quidē exponere solēt: cū initiū narrandi a persona sumūt: quæ tūc adhibenda sūt: cū id est profuturū causæ: quod fecit idem orator pro cluētio: nā Aulū cluentiū habitum Auli Cluentii patrē laudat.

Nulla belli suspitio. iā præstruit ad ueniam ostendēs casu factum esse q̄ in africam profectus foret: & expositioni breuem defensionē atq; rationem factorum: quare id res poscebat inseruit: Et enim ordo per se talis fuisset. Q. Ligarius legatus in africam cum. C. Confidio profectus est: sed Marcus Tullius qui rē narrabat non tāq̄ testis: sed tanq̄ patronus simplici ordine non cōtentus. Q. inquit ligarius cū esset adhuc nulla belli suspitio legatus in africam cum. C. confidio profectus est: Et alibi non modo ad bellū: sed ne ad minimam quidē suspicionē belli: Et cum esset indicanti satis nullo se implicari negotio passus est: adiecit domum spectans ad suos redire cupiens: Ita q̄ exponebat & ratione fecit credibile & affectus impleuit. est enī locus affectuū domū spectare & suos cupere. Prouincia decedens confidius: Africā intellige quæ & pro consularis prouintia quādoq; dicta fuit. Videtur hęc pars expositionis spectare ad quæstionem: quæ est qua mente in africa remanserit ligarius: Prudenter itaq; incipit ostēdere mētem ligarii: & a præfectura africæ: & a bello semper abfuisse.

Integritas & fides: quæ duo maxime in p̄fectis prouinciarum & exigi & cōmendari solent. Bellum subito exarsit: translatio: nō. n. potuisset proprio uerbo melius ipetū belli exprimere: Tū ligarius domum spectans & ad suos redire cupiens: non solum affectus delibauit: sed & secundum Quintilianum per conuestionem quodāmodo impleuit: Est. n. cōuestionis locus quotiens iniquo aīo disijūctiōnem ab aliquo ferimus: præsertim cū ducti sumus & disijūcti a domo: aut ab his quibus cū libentissime uixerimus: ut a parentibus: filiis: fratribus atq; familiaribus. P. actius uarus. hic actius uarus qui ad auximum: ut in argumento diximus. & in comentariis legis amissis cohortibus protinus ex fuga in Africam peruenerat: atq; eā sua spē uacuum occupauerat: delectuq; habito duas legiones effecerat hominum & locorum noticia & usu eius prouinciæ nactus aditus ad ea conanda: q̄ paucis ante annis ex prætura eam prouinciam obrinuerat. Si illud imperium esse potuit. correctio color: probat autem non potuisse esse imperium: quod ad priuatum hominē sine publico cōsilio deferretur. Adhuc. C. Cæsar. Q. ligarius oī culpa uacat. hanc narrationis particulam Quintilianus cōmonitionem appellat: quæ maxime est utilis in extrema parte cum ordo rerum ī longum exit: q̄q̄ in hac breui narratione hoc Cicero fecerit. Videt enim hęc uelut deuterologia in animum Cæsaris infigere: quod supra exposuit: Quare miror rhetorem nostrum se auctorem huius obserua

Artificioſa  
orō

Proconſula  
ris prouincia

Locus cōque  
ſtionis

Actius africā  
occupat

Cōmonitio  
in narratione

Argumentum  
Argumenta  
tio

tionis: atque precepti facere. Ita se gessit ut ei pacem esse expediret. Argumentum posuit. sed argumentatus non est Cicero ut: rhetores notaue-  
runt qui a narratione argumentatione in totum excludunt. Differt ue-  
ro argumentum ab argumentatione quod illud uis sit probationis haec  
uero explicatio & enarratio argumenti: siue per inductionem siue per  
rationationem id fiat & est argumentum probabile ex contrariis &  
repugnantibus ductum: nam si expediebat Ligario pacem esse in pro-  
uincia: bellum suscitare non debuit. Ergo haec duo tempora caret  
crimine: haec tripartita temporum diuisio uidetur quodammodo spe-  
ciem habere partitionis: & casum constituere; Excludit autem duo  
prima hoc est cum Ligatus est profectus: & cum efflagitante provin-  
cia prepositus illi fuit: quibus temporum spatiis nihil in Caesarem com-  
misit Ligarius: Sed quod post aduentum Vari in Africa steterit id est cri-  
minis sum. quod tamen purgat per necessitatem: & est constitutionis  
depraeatiue locus: Nititur autem persuadere Caesari orator maxi-  
mus dignum uenia Ligarium: & culpa carere quod uoluntas eius non ab-  
esset a fratribus: qui Caesarem sequebantur. quoniam cum eis concordis-  
sime uiueret: atque si potuisset ullo modo euadere ad illos concessis-  
set: & est hic confirmationis principium: & contentio quedam pro rati-  
one contrariorum. opponit utique Romam: Actio uero concordissimos  
fratres. quam contentionem interrogando acriorem facit: incidit in  
hunc locum coniecturalis questio. O clementiam admirabilem:  
haec exclamatio uia facit ad id consilium: quod in primis laudatur  
a Quintiliano: nam pro Ligario se apponit: ostendit autem inaudita  
Caesaris humanitatem & clementiam apud quem defendat alium in  
ea uoluntate non fuisse: in qua confitetur se ipsum fuisse. Nulla ui-  
coactus iudicio ac uoluntate: quod non fecit Ligarius: qui necessitate in  
Africa remansit: latetque sub hac facie tantae licentiae adulatio: & si nil-  
minus figuratum uidetur quod uera libertas: nec solum ad utilitatem re-  
spexit orator: sed certe magis laudare uictoris clementiam non potuit.

Latet  
Sub licentia  
adulatio

Coctona

Ciceroni  
decreta sup-  
plicatio  
Et tenaphus

Apud quem igitur haec dico: nempe apud eum: haec sunt illae non  
ingratae uices interrogandi se ipsos: & redendi sibi: quod schema sunt  
quidam qui per subiectionem uocant: concessos fasces laureatos. Cice-  
roni ob res feliciter ad Amanum montem gestas & expugnatum pin-  
dinum urbem supplicationem Romae decreuit. Triumphus quoque  
redeunti oblatus: quem & si ab initio concupisset: tamen quod alienum  
a conditione temporum existimabat profectus destitit feruentibus  
iam incisiis belli ciuilibus: Cumque ad eum Pompeius & Caesar scriberet  
ad Pompeium proficisci maluit quam quis eum moneret atque rogaret Ca-  
esar per litteras ne quo progrediretur: suaderetque ut procul a bellorum  
mediis aliquo in loco conuiesceret. Sed fuisse Pompeii exercitu in

Italiam reuersus reditum Caesaris circa Aegyptum: Asiaque diutius com-  
morantis expectauit: ubi fasces tamen laureatos ac turbam lictorum:  
quos ab initio urbe extulerat etiam Brudusii retinuit per litteras Ca-  
sare ex Aegypto ad illum missos hoc concedente. Sed quaero quis  
putat esse crimen fuisse in Africa Ligarium nempe is qui & ipse in ea-  
dem esse uoluit: & prohibitum se a Ligario quaeritur: & certe contra  
ipsum Caesarem est congressus armatus. Admiranda Ciceronis so-  
lertia per quam inuenit in actione aduersarii: ut supra diximus. quae  
inter semetipsa pugnent: aut pugnare uideant: quae aliquando ex re-  
bus ipsis manifesta sunt: ut id est quod nunc dicit: Nam quis crimen  
putat fuisse in Africa Ligarium: nempe is Tubero qui & ipse in Africa  
eadem uoluit esse: ut maius bellum in illum excitaret: quod ex hoc ma-  
nifestissimum est: quod postea quod repulsus fuit ab Africa cum iniuria: in  
castra Pompeii profectus est contra Caesarem congressus armatus. La-  
borat in hoc loco Trapezantius ut ostendat recriminationem esse:  
quam Graeci anticategoriam uocitant. Sed cum ea sit duplex coniectu-  
ralis ut Hermogenes & Martianus noster senserunt profecto si uiue-  
ret rhetor rogarem: ut me doceret qua ratione potissimum inductus  
scripserit hunc statum in hac causa uersari. Quid enim Tubero ille  
tuus in acie pharsalica gladius agebat: amplificat Tuberonis factum  
per congeriem uerborum ac sententiarum idem significatum. Quattuor. n.  
sunt amplificationis genera: ut Quintilianus tradit: incrementum: quod  
fit quotiens per gradus quae inferiora sunt magna uident. Tamen gra-  
du quodam aut pluribus per id uenitur non modo ad summum: sed interim  
quodammodo supra summum: quale est illud Ciceronis in Verre: Facinus  
est uincire ciuem Romanum: scelus uerberare: patricium necare: quid  
dicam in cruce tollere. Comparatio cum ex minoribus incrementum pe-  
titur: augendo enim quod est infra necesse est extollat id quod supra  
positum est: ut in Catilinam serui mehercle mei si me isto pacto metue-  
rent ut te metuunt omnes ciues tui: domum meam relinquendam pu-  
taré. Ratiocinatio quae alibi posita alibi ualet: ut aliud crescat: aliud  
augetur: quale illud Virgilianum, At uenti uelut agmine facto. Qua  
data porta ruunt & terras turbine perflant. Apparet enim quanta sit  
futura in mari tempestas: si in terra ut data est primum porta ruunt  
Est & congeries per quam si non per gradus ascendant: tamen uelut  
a ceruo quodam quae dicuntur aleuant. Instat autem maxime iter-  
rogando: atque exardescit oratio: quae alioquin languescere uideretur  
si sic dixisset. Tuus ille Tubero districtus gladius in acie pharsalica  
hoc agebat: & cum orator rebus sensu carentibus actum quaedam de-  
derit sublimen fecit sermonem audaci translatione: & cum nimis pre-  
meret aduersarium acrimoniam ipsam moderatus est: cum dixit nimis